PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº         /2024

CONCEDE COMENDA “SENADOR MOACYR DALLA” A
SENHORA KECIA NASCIMENTO BASSETTI
GREGORIO.

A Câmara Municipal de Colatina, do Estado do Espírito
Santo, no uso de suas atribuições legais, APROVA:

Artigo 1º - Fica concedida a COMENDA “SENADOR MOACYR DALLA” A
SENHORA KECIA NASCIMENTO BASSETTI GREGORIO, pelos relevantes
serviços prestados à sociedade colatinense.

Artigo 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua aprovação

Sala das Sessões,

Em, 18 de Outubro de 2024.

ADINILCIO PINTOS DA SILVA (COELHO)
Vereador- Autor

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320038003300390035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320038003300390035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

              JUSTIFICATIVA

Kecia Nascimento Bassetti Gregorio, natural de Colatina, criada no interior da
cidade, na localidade de Paul de Graça Aranha, onde seus pais moram. Tem
38 anos. É formada em Direito pelo Centro Universitário do Espírito Santo-
UNESC e possui pós-graduação em Direito Público pela Universidade
Anhanguera Educacional de São Paulo. Kecia Bassetti sempre foi uma pessoa
destemida , determinada e perseverante. Na comunidade de Paul de Graça
Aranha, sempre participou das ações da igreja, onde chegou a ser catequista.
O Início na Política foi desde pequena, sempre participando de campanhas
políticas ao lado do seu avô paterno, Nelson Germano Bassetti (in memorian),
oque despertou seu interesse pela política. Contudo, seu avô, foi sua referência
política, sendo o único político de Paul de Graça Aranha eleito vereador no ano
de (1967-1970). Porém, Kecia se candidatou pela primeira vez ao cargo de
vereadora em 2016, mas não foi eleita. No entanto, não desanimou, carrega a
política no sangue e continuou trilhando o caminho que seu avô lhe ensinara.
Meio século depois de seu avô, em 2020 Kecia Bassetti foi eleita,  recolocando
a comunidade de Paul de Graça Aranha no cenário político da cidade. Kecia
tem um carinho especial pela localidade, pois suas raízes são de lá. Durante
esse período de vereança sempre se dedicou a fazer oque ela mesmo define
como “vocação”: Trabalhar em prol da população! Sempre foi defensora de
uma saúde pública de qualidade e de uma atenção especial para os
agricultores, pois são uns dos segmentos mais sensíveis e que carece de
atenção. Sendo assim, tenho orgulho de homenagear a Vereadora Kecia
Nascimento Bassetti Gregorio com a Medalha Senador Moacyr Dalla, diante da
sua dedicação, competência e comprometimento com toda população de
Colatina, onde diante das adversidades a fé é sua fonte de fortalecimento e o
amor ao próximo é fundamental. É plausível também, por ser a única mulher
como vereadora se destacando pela capacidade, resistência, superação e
coragem! Parabéns vereadora pelo compromisso contínuo de manter diálogo
com o povo e lutar sempre por igualdade, respeito, justiça e representatividade.
Deus te Abençoe

Sala das Sessões,
Em, 18 de Outubro de 2024

ADINILCIO PINTOS DA SILVA (COELHO)
Vereador- Autor

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320038003300390035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320038003300390035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320038003300390035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 320038003300390035003A005000

Assinado eletronicamente por Adinilcio Pintos da Silva ( Coelho) em 18/10/2024 20:22

Checksum: 4CB32E29443FEFAE5A058709384F083D06C1E0B18DA6DE07A5CDDC15D6435FE4

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320038003300390035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.